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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TE KOSOVES,
E MBAJTURNTE T8 DHJETOR2OO3

Seanca plenare e Kuvendit tE Kosoves, u mbajt ne sallen e Kuvendit te Komunds
Prishtine.

SeancEn e kryesoi Fatmir Sejdiu, an€tar i KryesisE s€ Kuvendit te Kosoves.
Bashk€kryesues Hydajet Hyseni, anetar i Kryesis€ s€ Kuvendit te Kosoves.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te nderuar deputete, zoti kryeminister, tE nderuar ministra, mirEseerdhet ne
Seancdn e rregullt plenare te Kuvendit te Kosovds.

Rendin e dites, te propozuar nga Seanca plenare e mbajtur mE pare, e keni para
veti dhe njd pjese td materialeve. Them kushtimisht - nje pjese, sepse nje pjese e

nj€rds pikd tE rendit te dites nuk €sht€ bdr€ gati dhe juve nuk u €shte dorezuar
me kohd.

Shpreh dEshir€n qd praktikisht td procedojme per pikat e pdrgatitura te rendit te
dites, por paraprakisht kemi njd v6rej$e.

Pdrveg pikEs s€ pard - Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar, pika e
dyte - Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pdr buxhetin vjetor te konsoliduar te
Kosoves dhe pdrvetdsimet pdr periudhEn I janar deri 31 dhjetor 2004 - sa kemi
informacione nga Sekretaria - nuk eshte e gatshme pdr ta debatuar, meq€
Komisioni nuk ka arritur me kohd ta beje pergatiden finale p€r te pasd nje
procedim td rregullt dhe meritor.

Un€, pas kalimit nga pika e par€ - fillimisht ne miratimin e Procesverbalit, do te
d€shiroja qe kdte pike, me njd s qarim p lot€sues nga kryesuesi i Komisionit -
nese e sheh te nevojshme - ta shtyjmE p€r seancen tj eter te Kuvendit, e cila do te
jete seance e jashtezakonshme p€r Jd hen en md 22 dhjetor 2003.
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Propozoj q€ td procedojme sipas kdtij rendi td dit6s, duke patur parasysh ate qd
theksuam.

Lidhur me Procesverbalin, a ka kush ndonjd verejtje? Nuk ka.

NEse keni ndonjE verejtje lidhur me diskutimet tuaja, mund ta beni edhe me
shkrim.

Nese nuk keni verejtje, atehere konsideroi se pika e parE u miratua.

UrdhEroni, e ka f al€n zoti Sabit Rrustemi-

SABITRRUSTEMI:

E nderuar Kryesi e punEs, te nderuar deputet€, kryeminister dhe ministra,

Und nuk karn digka rreth Procesverbalil por dua fia paraqes Kuvendit nje
njoftim rreth bastisjes qd ka ndodhur nga ana e KFOR-it nE shtepind time me 10
dhj etor. Para 8 ditesh, saktesisht me l0 dhjetor 2003 ne dyjvetorin e konstituimit
td kdtij Kuvendi dhe ne diten nderkombehre te tE drejtave dhe lirive tE njeriut
KFOR-i Norvegiez, gjegjesisht njdsitd e tij te stacionuara diku nd qender te
Kosovds kane mbajtur n€n rrethim 12-oresh nje pjesd td lagjEs ku une jetoj - ne
fshatin ZhegEr. Madie, dy herd brenda kdtyre ordve, kan€ hyre nd shtepine dme.
Rrethimi, por edhe bastisja qd ndodhi ate dite edhe ne shtepine time dhe nE kete
pjese te lagles, nuk ishte e provokuar as nga md i vogli shkas ne keto kater vite e
giysme pas tuftEs. Ne rastin tim, madje nuk u mor parasysh as imuniteti i
deputetit, pdrkunder paralajmErimit qe bera dhe kartelEn q€ tregova dhe
pdrkund€r faktit se ushtardt vinin nga nj€ shtet me traditd demokratike.

Nuk u mor parasysh as sjellja shembullore e kesaj lagjeje pEr vite me KFOR-in
Amerikan qd ishte i stacionuar pdrball€ saj, as pasojat e mEdha tE luftes, traumat
qd nuk janE sh6ruar ende e giera tjera me te cilat nuk do tJu lodhi shume.
KFOR-i Norvegjez kishte nddrmarre aksion nd kdrkim te armdve, aty ku realisht
nuk kishte afine; aty ku realisht kishte shtdpi te ringritura pas luftes, apo td
meremetuara me forcat vetanake, aty ku realisht behet perpjekje per nje jet€ td re
ne Kosov€n e re dhe ku mund te gjenden libra e ganta shkollarEsh, vegla pune e
lodra lbmijdsh dhe edhe dokumenie tE ketij Kuvindi meqe ne si deputet e edhe
un6 nuk kemi zyre dhe munddsi pEr t'i lene ato ku duhet, por ndpdr dhoma tona
te ngushta.

Mbase shkasi ka qendruar afy qE une kurre ne jeten time nuk kam aplikuar per
arme, as edhe nd Kosovdn e.pasluftds dhe nuk gjendem nd list€n e atyre qe
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posedojne arme me leje, sepse jeten time e kam mbrojtur dhe e mbroj p€rmes
veprimit te drejte dhe {alEs sE hapur e te vertet€.

Si duket ky arsenal i armatimit moderm me libra, qanta shkollar€sh, vegla pune
e lodra fEmijesh, shtuar ketu edhe ndonjd krijim timin - paska krijuar bazd
dyshimi te organi md pErgjegies i sigurisE dhe u dashka per t'ma prishur mua
gjumin, fbmij6ve te mij dhe kesaj lagle qE ne 5 e gjysmE tE mEngjesit ne menye
qe realisht a{e ku jane armet - nja 5-6 kilometra nd afersi te Gjilanit, kuptohet
neper vendbanimeJ serbe - te flihet qete dhe pa droje. Sepse, tE kontoollosh atje
pEr armd Eshtd rrezik, po shprehem keshtu me f al€t e ushtareve q€ zbatuan kdto
bastisje, qe eshte edhe bindja ime dhe glithehere u dashka per t'u trazuar dhe
ldnduar ata qE jand mdsuar me tranme dhe lendime., Por, me shumd se kjo mE ka
shqet€suar p6rbuzja e njE imuniteti qe, po e them para jush, dsht€ imunitet i
rremd, qE nuk pdrfillet por shikohet me perqeshje edhe nga segmentet tjerd td
jetes ne Kosove, dhe edhe heshtja dhe mosgatishm6ria pEr t'u mbrojtur ky
imunitet dhe i zgjedhuri y.

Andaj, zonja dhe zoterinj; ose duhet tE kemi imunitet t€ qdndrueshdm -
pdrderisa jemi ketu ku jemi, ose publikisht duhet hequr dor€ nga ky imunitet i
rremd dhe mashkues. Rasti im nuk eshte i pari nd kete Kuvend, a sinqerisht -
dEshiroj te jete i fundit. Ju falemnderit.

Falemnderit. Edhe pse nuk ishte rreth rrendit te ditds, mendoj eshte nje
shqetdsim i pergiithshem sikur edhe nd disa raste te mehershme qd kjo pund
ndodhe dhe apelojmd p6r nj6 kujdes t€ posagdm, sidomos nd relacion me td
zgjedhurit dhe giithe qltetaret e Kosoves nE kuptimin e trajtimit tE tyre nd baza
normale dhe te ligiit. Zoti Kurteshi, nd em€r tE grupit parlamentar?

Me lejoni qe ne emer te Grupit Parlamentar td Partisd Demokratike td Kosovds
te propozoj qe ne kdte Seanc€, ose mE sd voni ne Seancdn e ardhshme te
Kuvendit te Kosov€s te futet n€ rend te dites si gdshtje urgl'ente diskutimi rreth
lejimit nga ana e UNMIK-uI td zgjedhjeve dhe hapjen e vendvotimeve n€
territorin e Kosoves per zgjedhjen e p€rfaq6suesve te institucioneve te Serbise td
organizuara nga Serbia. -

Sek.&rbrr i SharbineE r; KUHd -NdErre. (uEndir/ Nda.t€. e.Eria - RnEr NaM T.r@-Kmva/po'tr. tjNMlK-ur
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KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

ISMAJL KLIRTESHI:

I nderuari zoti kryesues, deputel€ te nderuar, zoti kryeministdr, ministra,
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Te giithe e dijmd qd zgjedhjet e organizuara viteve te fundit nga Serbia per
organet e saj udheheqdse TINMIK-u i ka lejuar t€ shtrihen edhe n€ Kosove,
perkunddr faktit se ato organe nuk kanE asnjE ndikim t€ drejtperdrejte ne Kosove
dhe se Kosova i ka institucionet e saj demokratike, t€ cilat - bashkE me
UNMIK-un - e udheheqin Kosovdn.

Ndaj kCitij veprimi t€ pakuptimt, te demshem dhe t€ papranueshem nuk kand
reaguar deri md ta:ri as institucionet vendore, edhe pse kudo n€ botd zgjedhjet
organizohen vetem n€ territorin mbi te cilin organet e dala nga ato zgjedhje kand
kompetenca pdr tE qeverisur me atd territor, gje qE nd rasti konkret nuk mund td
ndodhe. Ky fenomen vetdm po ringjalle shpresa td rrejshme te Beo$adit zyrtar
te pjesEtar€t e minoritetit serb per okupimin e Kosov€s. Ky fenomen po i iriton
shqiptaret e si pasojE po i rrite tensionet nderetnike dhe po e pengon iniegrimin e
minoritetit serb si dhe zhvillimin e proceseve demokratike ne Kosove.

Andaj, Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike te Kosoves k€rkon qE Kuvendi
ta shtroje kete geshtje pdr diskutim dhe te marr€ q€ndrim nd lidhje me kete
fenomen td d€mshdm p€r Kosoven. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Urdhdroni, ndse e keni lidhur me rendin e dites, Kerstoviq? Nuk eshtd kjo pund
replike, nuk ka pasE aludim as elnra as kurgje, dhe lcy eshte njd proces i
pergiithshdm. NEse keni per rendin e dites, urdheroni?

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodo iz PredsedniStva, dame i gospodo poslanici,

Ja sam prilidno razmi5ljao da li da sejavim posle izlaganj a poslanika koji je prvi
iza$ao za oru govomicu i jednostavno stavlj am ozbiljnu primedbu na nadin kako
se rukovodi ovom sednicom i kako se dozvoljava da se za ovom govomicom
govori ne6to 5to nema yeze sa dnevnim redom.

Gospodin, koji je prvi tiio za govorniconl je jednostavno iskoristio govornicu za
ne5to sasvim lidno-, a osim toga je postavio i pitanje imuniteta i tumadio ga je na
svoj nadin i ne bih rekao da je to tumadenjg u skladu sa Poslovnikom i u skladu
sa Ustavnim okvirom i pitanje imuniteta nd mole da se tumaii na taj nadin i tako

s.trda*rd i shart itl]* L Kxwnd - Ndarre.I(lHdnr NdEn@. Q.u!l., Rasr Nau rd@. - t(@}{/ porb. uttMx ut
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Td falemnderit zoti Kurteshi. Mendoj se propozimi juaj ishte qE te futet n€ kete
apo nd seancdn e ardhshme kjo gesh{e. Mendoj se Kryesia do td takohet dhe do
ta kete kete parasysh dhe td debatojm€ sipas rendit qd do t€ pdrcaktohet.
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A Sto se tide ovih drugih swari, koje je gospodin Kurte5i izrekao ovde, mislim
jednostavno - gospodine predsedavajudi, da ste bili u obavezi da zaustavite i
jednu i drugu pridu, U ostalom mislim da to nisu ni hitna pitanja, niti su pitanja o
kojima heba da raspravlja ova Skup5tina.

Prosto me iznenadjuje da ste dozvolili i na kraju ste sa odobravanjem podrZali i
jedno i drugo izlaganje. Ja, mislim ako bi smo henuli redom da ovu
Skupitinsku govomicu koristimo svako za svoj sludaj, za svoja neka pitanja,
onda bi smo mi ovu govornicu... nebi smo mogli da je o slobodimo za neke
druge stvari gotovo nikad, jer svako od nas ima neke probleme i neke nevolje i
neke muke, pa ajmo sada da kenemo da ovu govomicu korisfimo za te srvari.

Ja vas molim da iskoristite poziciju koju imate i da spredite ovakve stvari.
Dakle, Sto se tide gospodina Kurtesija i njegovog pr.dlogu ja se apsolutno
protivim tome u ime Poslanidke grupe Koalicije <rPovratalo> i nadam se, nadam
se da to pitanje ne6e dodi na dnevni red ove Skup5tine, a ako, kojim sludajem
dodje - ima6e verovatno sudbinu da 6e zaw5iti neslavno kao i mnoga druga
pitanja. Hvala.

T€ falemnderit. Ne nuk jemi ata qe paragjykojme. Ju lutem, nuk keni nevojd,
nuk jemi ata qe i paragjykojmE debatet dhe eshte geshtje e deputeteve te shtuojne
geshtjet. Ju falemnderit.

T€ vazhdojme, ju lutem. Zoti Kurteshi, ta keni parasysh ketE. U krye.

Td falemnderit zoti Kryesues. T€ nderuar kolegd deputetE,
kryeministdr dhe ministra td pranisherq

1 nderuar

Sekr.hri:tIi i ShErbim.v. ta Klud - Ndarre. t(lEndit /Ndarr6 e Q.wrisa - Rrug. NEm T.ra, KGsa/ hsh. UNMII(-uI
Cap.rzpE..ry,Errm orrr6r - C*,trm .t(o.oq /lrla E &. - ynuq Itrj.. Tot. - xooM / nonP tllMl{({

Arembly sedic6 s.q.rrriat - as.mbly ol x@h / cokmenl BlitdirE - Morhs Th.rd sr.et - (osrc / UNMIK posr

Siroko. Strogo je redeno u Poslovniku Sta je imunitet poslanidki i kako se on
upotrebljava i do koje granice Etiti poslanike za otTo za tsta ih Htiti.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Pra, procedojmd mdtej. Mendoj se ndoshta edhe nuk ka nevojE sqarimi, por ndse
kyetari i Komisionit insiston, le td urdhdrojd rreth pikes qe ka qend e para - e

dyta e shtruar p€r buxhetin dhe tE vendosim, sepse eshte i papdrgatitur natyrisht.

HAKI SHATRI:

Dola kdtu lr€.emdr td Komisionit p€r buxhet dhe td Komisionit per ekonomi e

financa te jap nje sqarim.
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Meqd n€ shqyrtimin e Projektligjit pEr buxhetin p6r vitin 2004 kemi punuar se

basbku dhe tdr€ punen e kemi bdrE sd bashku, e po ashtu, edhe propozimin pEr
shtyrje td kdsaj pike t€ rendit te dites e kan€ bd sd bashku tE dy komisionet ne
mbledhjen e dates 15 dhjetor me arsyetim se materia q€ permban€ ky Projektligi
eshte tejet e rendEsishme pdr Kosov€n, se materia eshte mjaft e nddrlikuar, se
procedura e nxjerrjes se ketij ligii eshte mjaft e komplikuar nd kuptimin e dua-
lizmit te a utoritetit v endimrnarr6s ne kete sfere dhe duke marre p arasysh terd
kdte nderlikueshm€ri dhe kohen shume te shkurter qd e kane pase komisionet e

Kuvendit pEr ta shqyrhlar kete materie kaq te rendesishme, komisionet kand
punaui vazhdimisht dhe te themi gati 9do dite dhe ne bashkdpunim me
prolozuesin e Projektligjit, konkretisht Ministrine per Ekonomi e Financa dhe
ne dat€n 15 dhjetor kane konstatuar se materiali nuk mund t€ mmbullakesohet
ashtu sig d€shironim ta bdnim pdr kEt€ rast dhe propozuam qe kjo pike e rdndit
te dites p€r sot t€ heqet nga rendi i dites dhe te shtyhet pdr nj€ date t6
arsyeshme. Ne kemi menduar qd kjo te b€het p€r 22 dhjetor dhe kemi menduar
se Kryesia do ta gjeje te arsyeshme datEn e mbajtjes sd nj€ seance te vegante per
kete gdshtje.

Mendoj se eshte mire qe ky propozim td votohet e tE pdrkrahet edhe nga
deputetdt dhe t€ caktohet nje seancd e vegante pdr kete geshtje qe do t€ mbahet
nE njd ditE fetdr, por afati i fundit mund te jete 22 dhjetori. Ju falemnderit
shumE.

Te falemnderit. Edhe pse s'eshte e zakonshme td zgiasim debatin, por le td
urdheroj€ edhe kryetari i Grupit Parlamentar te PDK.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuar kryesues, zoti kryeminister, te nderuar miniska, te nderuar kolege,

Edhe un€ mendoj se geshtja duhet tE shtyhet meq€ nuk dshtd p€rgatitur, por te
gjithe jemi te vet€dijshEm se sa dsht6 azhur geshtja e buxhetit dhe duhet
gjith€sesi ndoshta edhe ne nje mbledhje t€ jashtEzakonshme para 31 dhjetorit G
jetd i miratuar buxhetj.

MirEpo, und shfrytezoj prezencdn edhe t€ kryeministrit edhe t€ ministrave qe
kanE sponsorizuar kdt€ buxhet p€r te kerkuar disa sqarime.

Sivjet buxheti po pergatitet si njd Projektligj, si nje Projektligl i propozuar nga

Qeveria e Kosoves dhe kjo eshte shumdpo zitivel, pn nje avancim dhe njd rritje e
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



autoritetit te Qeveris€. Une kerkoj sqarim se a eshte Qeveria, dhe Ministria, e

lird vetE per te percaktuar parametrat financiar apo €shtd e kufizuar nga
UNMIK-u? P€r shkak se ne mbledhjen e kaluar, nd emdr te Grupit Parlamentar
kam kerkuar nga sponsoruesi qe td rishqyrtoje disa pozicione, sidomos
pozicionin qd ka tE b€j€ me Trupat Mbrojtdse te Kosovds dhe t€ rris€, te
dyfishoje nfetet. Sig e dini, Trupat Mbrojtdse te Kosovds edhe e kanE berE nj€
kerkesd qd buxheti i tyre tE d fl'rshohet. Dhe, nE qo.fte s e Trupat Mbrojt6se tE
Kosoves mbikdqyren nga PErfaqdsuesi special i Seketarit te peryjithsh€m, nuk
besoj se kjo mbikCqy{e perfshinE edhe financimin, nE qofte se Qeveria del me
tezen se ajo po e percakton buxhetin. Dhe nuk mendoj se ky kontroll ndaj TMK
p6rfshin€ edhe kontrollin se si duhen ata njerdz te ushqehen, te veshen, te
pajisen dhe mendoj se kjo dshtd edhe njd pergegitisi e institucioneve te
Kosovds. Andaj, kisha lutur ministrin qE ta rishqyrtoje mundEsine e
korreksioneve nd ketE segment te buxhetit dhe td dalE me nj€ propozim.

Njekohesisht kam propozuar dhe po rikonfirmoj edhe njd her€ propozimin e
Grupit Parlamentar qe td shqyrtohet edhe munddsia e rritjes sd mjeteve pdr
arsim, dhe atd pdr te gjitha nivelet, nd menyr€ qd td glendet nje zgjidhje
sistemore e cila ne nj6 mEnyre do t'i mdnjanonte mundEsite e shfaqjes sd
pakenaqdsive qt! jane td r€ndomta ne fillim tE viteve shkollore. I dij kufizimet,
por nd qoftd se Qeveria ka sponsorizuar kdte Projektligi dhe ne qoft€ se ky
Projektligj Eshte i Qeverise, ateherE Qeveria duhet t'i kete edhe kdto kompetenca
pdr tE levizur keto pozicione. Une jam i vetedijshem se kdtu TINMIK-u nuk do
te rrije anash, por ne qoftd se kemi hyrd ne kete pund, atehere vdrtet€ te
demonstrojmE edhe njd lloj autoriteti qE duhet ta kemi.

Td falemnderit zoti Bajrami. Sipas kesaj, kemi pra edhe propozimin nga Kryesia
e punds edhe te mbdshtetur nga perfaq€suesi i Komisionit dhe grupet
parlamentare qe kjo pike e rendit te dites € shtyhet pdr seancen e ardhshme, n€
td cil€n natyrisht do t'i kemi m aterialet e p ergatitura dhe vendimin m eritor te
Kuvendit.

Pyes - a pajtohet Kuvendi? Ju falemnderit.

Konstatoj se me shurnicd votash u miratua propozimi.

Pika nd vijim dshtd: - Shqyrtimi i pard i Projektligjit pdr bashkepunimin e
Ko-sovEs me Tribunalin Penal tE Hages

Slkftbri l i Sharblm.E rE Kuwndit - NdEne e l(nyHdir /Ndarre. eEri* - Rng. Nam Ts@ - K6ova/ p6l1. U MIK-ur
C.*p€np,ir .r?hll]nExn qF6r - ci-ytruf,sr KoroE / lrpe u,_u. - y",- ri";- r*. - xo-* I n.-o ytnrm<o

A$.nbly S. ir6 S(r.tari.l - As.Bbly or KoeE / coErn'tr.m Buitdiog , Mofi.r Thd62 Srd - XNrc / UNiUIK pd
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Materialet e Projektligjit i keni marre me kohE, e po ashtu edhe arsyetimet apo
arsyeshmerin€ per nje projekt te tille.

Sot prezent kemi kryeministrin e Qeverise sE Kosoves, z otin Bajram Rexhepi
dhe deshirojme t'ia japim {al€n dhe ta degjojme ekspozene e tij.

T€ nderuar kryesues te Kuvendit, te nderuar deputete,

Qeveria e Kosoves ka nd€rmarre inisiativen per p ergatitjen e Projektligiit p er
bashkepunim te KosovEs me Tribunalin Penal td Hag€s.

PErgatitj a e k6tij Projektligji eshtd nxitur nga nj6 varg arsyesh. Jemi nisur nga
maksima juridike se tE giithd jand tE barabart6 para ligjit dhe konform kEsaj

maksime duhet te sigurohen parakushtet e duhura, qd te gjithe qytetareve te
Kosovds t'iu mundesohet te jetojnd td lird e t€ sigurt€ dhe mbrojda ligiore nE rast
t€ pErballjes me akuza para gjyqit. Jemi nxitur nd p€rgatitjen e ketij Projektligji
gjithashtu edhe nga nevoja q€ tE pengohen sjelljet dhe veprimet arbitrare te
organeve te ndjekjes dhe jo vetem te tyre- Je-mi nxitur giithashtu edhe nga
aktualiteti kosovar i cili mbdshtetet nE faktin se Kosova eshtd e gatshme t€
ballafaqohet me te gjitha sfidat qe paraqiten si pengese ne sigurimin e

mireqenies se njerezve dhe zbatimin e t€ giitha lirive dhe te drejtave tE

garantuara me aktet juridike relevante si vendore ashtu edhe aktet
nderkombetare.

Ne kete Projektligj permbushet edhe njd pjes€ e obligimeve qE dalin nga
Korniza kushtetuese per veteqeverisje td pdrkohshme tE Kosovds, pdrkatdsisht
dispozites 5.7 q€ percakton obligimin e harmonizimit t€ akteve vendore me ato
nddrkombdtare. Po ashtu, ky Projektligj eshte i bazuar dhe harmonizuar edhe me
Statutin e Tribunalit te HagEs dhe rregulloret tjera td procedures se Tribunalit te
Hagds.

Projektligji shprehE gatishmdrind e institucioneve te pErkohshme te
vetdqeverisjes se Kosovds pdr td bashk€punuar me Tribunalin e Hages dhe
krye{en e obligimeve qd burojne nga Rezoluta e Kdshillit td Sigurimit Numdr
827/t993.

Sck'.lrrn{ i Sharbim* ra Kurrrdir - Ndane. (uEndil /Ndene. Q.Eisl - RngtNEd Td@- K6ovE/!61r. UNMII(-uI
Ca-Da.p,I o.rtrEHEUr d,:6, - Cry,ma.l(o.oE / r.p.,, Bna. - riru M.jr. T@. ; xNe / Ilo]rn ).HMlll({

As.nbly Serrc6 Sm.hri,r - Asmbly of Kos6 / CoErnn.trr Buirding , Morhtr lh.rd Srr.d - (.sm / t NMIK Poll

BAJRAMREXHEPI:

Ky Projektligl eshte pergatitur me pj es6mar4'en aktive td ekspert€ve mjaft te
shquar vendor, duke mos ldnd anash edhe ndihmen, perkrahjen dhe
bashkepunimin e ekspert€ve nd€rkomb€tar ne ZyrEn ligjore td UNMIK-ut.
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Ky Projektligi i mundEson Kosov€s qd drejtperdrejt te vazhdojd kontributin n€

vendosjen e paqEs dhe stabilitetit nd rajon. Gjithashtu, pdrmes k€tij Projerktligii
synohet vendosja e bashkepunimit me Tribunalin e Hag€s pa anashkalim te

institucioneve vendore dhe me njd rol permbajtesor te keryre institucioneve.

Proj ektligii nE mes tjerash p€rmbane dispozitat p€r:

transferimin e procedures penale nd Tribunalin Penal tE Hages, ku vepra
hyn nd kompetence td Tribunalit Penal te HagEs;

ndaiimin e gjykimit td serish€m prand organeve kompetente tE KosovEs,
at€her€ kur kryesi nj€ here eshte gjykuar dhe eshte vendosur rasti nga
Tribunali Penal i Hag€s;

ekzekutimin e kErkeses s€ Tribunalit Penal tE Hages per dorEzimin e td
pandehurit;

Mbeshtetur n€ atd qe theksova me larte, konsideroj se Projektligji rregullon
geshtjet komplekse dhe ne veganti bashkepunimin reciprok nE procesin e

ndjekj es dhe shqiptimin e ddnimit td kryerEsit p€r wasje t€ qellimta, torhrd apo

trajtim gnjerdzor, deportim i jasht€ligjshdm, marde peng td civildve, e tjera. Me
kEtE, Kosova nj€koh€sisht vazhdon p€rfshi{en e saj nE zhvillimin e rendit
juridik ndErkombetar dhe integrimet evro-atlantike.

Prandaj, td nderuar deputetd, ju propozoj qd ta aprovoni kete Projektligl, i cili do
te jetd nE funksion te zbatimit te drejtesise.

Ju falemn derit.

S.kr*ri.n I ShE.biner ra XnE ir,l{darrd. I<n6dit/ Ndade. QeErira, Rrugr NaE f.tu, r@rt / ,osn . UNMr,(,ur
c.rp.r.pEr .*ynljmExE.,r,*6s, Cxrtrm,xrrxoE / rrp4 Bn4. ynxe M,jra T@., xodu /noBD )'llMrl!({

A*s$ly S.nic6 Ss.r:rilt - As.Bbly or KNE / CoErnment BuildinB - Molb.r Th.re StEt - (o$w / UNMIK }osi

- sigurimin e kushteve teknike dhe lehtesimin e punes se Zyrds sE

Tribunalit Penal te Hages, e cila vepron ne territorin e KosovEs;

- afrimin e ndihmes juridike Tribunalit Penal te Hag€s qd do ta bejne
organet kompetente t€ Kosoves, duke perfshire edhe gatishm6rind pdr
lidhjen e marrdveshjeve qd kand te bEjnd me ekzekutimin e d€nimit te
shqiptuar.



Te falemnderit zoti kryeminist€r.

Degjuat fal€n e kryeministrit. Debati i sotEm lidhur me kete Projekt dshte ne
parim dhe natyrisht tE faza tE mdtejshme do tE procedohet sikur edhe me te
gjitha aktet tjera td pdrcjella nga Kuvendi.

TJu informoj se prezent ne safle jane 82 deputetE. Ju falemnderit pdr prezencen.

ALUSH GASHI:

I nderuari kryesues, zoti kryeminister, deputet€ t€ nderuar, ,

Nje verejtje, apo nj€ prej vdrejtjeve parimore fi11on qE nga ajo se si dshte
paraqitur kjo ne rend te dites. N€ rend te dites, td cilin ne e kemi marre, flitet per
shqyrtimin e Projektlegjislacionit. Nuk shkruan qe eshte: shqyrtimi i pare i
Projektiigiit. Nddrsa, nga i nderuari kryeministEr ne ddgjojmd per Proj ektligl. Ne
k€te material, i cili na afrohet kdtu, pErshkruhet nje procedurE pak md ndryshe se

sa procedurat td cilat ne i kemi gjate miratimit td Iig1'eve.

Andaj, kerkojmd sqarime - pse lidhur me kete gEshtje ne nuk miratojmE ligj por
pdrdoret njd teml krejt tjetdr.

E dyta. Ne Grupin Parlamentar te Lidhjes Demokratike tE Kosoves e kemi
shq.rtuar, me shum€ vdmendje kete geshtje. Dhe rekomandimi i trajtimit te
kesaj g€shtjeje dallon prej trajtimit te projektligieve dhe ligieve qe ne i
miratojme.

Ne, na vjen mire qd eshte ne materie e paraparE td pErfillen ligiet e Kosoves te
miratuara k€tu. Por, edhe nd kdte tekst kemi probleme sepse k6tu geshtja e
kompetencEs supreme q€ definohet si organi kompetent, mendoj nuk 6shtd e
qarte. Jemi td interesuar ta dij me se cili 6shtE ai organ kompetent? Ai organ
kompetent duhet td percaktohet me ligl. NEse ketu paramendohet se aktualisht
eshte Perfaq€suesi special i Sekretarit tE pdrgjithshem - kush do td jet€_nesEr?

Selr.kirri i Shartia* la ltuwndll - Nd6rtd. Xrwndh / NdarrE. Q.Erira, Rrug. N€E T.r@-KGort/Rfr. uNMtl(,ur
CEparex,.r-ynriEu dF6r- C.]nri!.Xo.o* /3rp@ &8 .,rrx@ M.jE TdE, Kc /rlolm }1tM}lta{

AstrDly Snic6 Ser.uriil - As.mbly oI Koer / Cortrn&nt Building , Mo.hs Th6e Slr.et - K.$rn / UNlvfl I( Iost
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Pdr diskutim eshte paraqitur, ne em€r te Grupit Parlamentar td Lidhjes
Demoloatike deputeti Alush Cashi. Urdhdroni, e keni {aldn.

K€tu, nd mes tjerash sygjerohet - qe ne kdtu mund te japim amendamente, qe t'ia
percjellim Qeverise e Qeveria amendamentet t'ia p€rcjelle P€rfaqdsuesit special.
Mendoj se kjo nuk eshte njd rrugd e cila pdrkon me procedurat e Kuvendit te
Kosovds.
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Mendoj se, zoti kryesues, kjo materie duhet te trajtohet sipas procedurave td
rregullta, te jete leximi i pard, puria nd komisione, leximi i dytd, votimi dhe

pastaj te shkojd nd procedur€ te metu{eshme p€r miratim eventual. Ju

falemnderit.

Ju falemnderit, zoti Gashi. FjalEn e ka Arsim Bajrami, ne emer te Grupit
Parlamentar tE PDK.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosovds i jep mbeshtetje parimore
kesaj nisme dhe kErkojmd qe, para se te shqyrtohet ligji ne leximin e dyte, te
sqarohen disa geshtje.

Qeshtja e pare, ajo qe u ngrit, eshte qeshtja e natyr€s sd aktit. Vertete ne
propozimin formal qe i ka ardhe Parlamentit propozohet shqyrtimi i

Proj ektlegjislacinit, pra nje akti qe nuk dihet a 6shtE rregullore e UNMIK-uI a

eshtd ligj i Kuvendit te Kosov€s. Dhe mendoj se ky Kuvend nuk ka nevojE per t'i
shqlntuar rregulloret e UNMIK-uI. Rregulloret e UNMIK-ut i bie Perfaqdsuesi
special dhe propozoj qd ky akt te quhet ligi. Ligj, dhe fi ndnshtrohet procedures
sd rregullt ligjven€se, pra - leximi i pare; leximi i dytd dhe procedurave te tjera.

Nevoja per ketd ligj eshte e justifrkueshme meqen6se Kosova permes kdtij ligii
po institucionalizon bashkEpunimin e saj me Tribunalin e HagEs. Pra ky
bashkepunim qd deri m€ tani nuk ka qen6 i institucionalizuar tani po
institucionalizohet dhe Kosova po behet nje lloj partneri me Tribunalin e Hag€s
qe dshG shum€ pozitive, duke pasur parasysh edhe problemet qe jand paraqitur
mE herdt, sidomos problemet rreth rastit Limaj, kur nj€ dordzim apo nj€ paraqitje
vullnetare e tij ne Tribunalin e Hages u kualifikua si nje arrestim dhe per kdtd
nevoj€ ka nevoj€ q€ td kemi kete ligi i cili p€rcaklon edhe procedurat se si
procedohet me k€rkesEn e Tribunalit tE Hagds.

Qeshtja e dyte qe ka mbetur e pasqaruar nd propozimin e ketij Projektligji eshte
geshtja e autoritetit kompetent. Kush eshte parher apo autoritet kompetent q€ te
bashk€punoje me Tribunalin e Hagds? A eshte Perfaqesues special i Sekretarit
td pdrgjithsh€m apo 6sht€ Qeveria e Kosoves?

S.[r.I2rirli i Sharbinew aE Xlwndit - NdanN € t(uudn /NdEns. Q€ErLsa - RnSr NaD Teiz. - (o$va / ?osr! e UNMIK-uI
Cdp.rrytrr .r-ynux&xr otlrin - CrTtrIljnEarnoB / rpu Ene. - y,rE MrjE T'!. - I(reE / DoI@ yEnirla

A$eDbly S.rvic6 Ss.t:ri.l - Asdbly of Kmw / G.rmfr.nl Buildina - lvlolhs Tllrsr Slr.ei - tbsw / UNIIIK Posi

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

ARSIMBAJRAMI:
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Meqendse Qeveria e Kosov€s po sponsorizon kete ligi, Qeveria e Kosov€s duhet
te jete autoriteti kompetent. Dikush mund t€ thote: po nuk do t€ pajtohet
P€rfaq€suesi Special! Ne po b€jme ligi ketu per Kosovdn dhe mendoj se Qeveria
e Kosov€s duhet te prezentohet si nje parkrer. i cili merr pErgjegjdsine per

Ligji ne fakt kompleton legjislacionin penal t€ miratuar kohd m€ par6 dhe
mendoj se me ket€ po rregullohen shumd g€shtje tE nevojshme tE bashk€punimit
me Tribunalin e Hag€s dhe atE nE tri faza: nE fazen parapenale, ne fazdn e
zhvillimit te nje procesi giyqdsor pranE gjykatave kompetente dhe involvimit td
Tribunalit td Hag6s - g€shtjet e inkriminuara me statusin e tij dhe nE fush€n e
afrimit te ndihmes juridike.

Ajo qe eshte shume e rend€sishme ne k&e Projektligi dhe qE figuron nd
dispozitat kalimtare eshte fakti se ligii parasheh formimin e njE ryre t€ Kosov€s
pranE Tribunalit te Hages, qe eshte shum€ pozitive. Meqenese zyre te tilla kane
formuar shtetet tjera, vet€m Kosova nuk ka. Kosova e cila dshtd e involvuar n€
proceset e Tribunalit nuk e ka kete zyre dhe €sht€ mire q€ ligii i ka parapar€ qd
t€ formohet kjo zyre e cila n€ nje mdnyr€ do te kete munddsi edhe t€
bashk€punojd drejQerdrejte me kete zye, por te afroje - do td thoja - edhe
ndihmdn e nevojshme juridike pdr qytetar€t e Kosoves.

Dhe, sd fundi - mendoj se ky P rojektligl' d uhet t€ m irret shume seriozisht nE
leximin e dyte. Ai vertet€ eshte shqyrtuar nga njd grup i eksperteve por
sponsorizuesi i ketij ligji eshte Qeveria dhe me amendamente qd do te behen nga
komisionet funksionale mendoj se mund td bEhen disa pdrmirEsime qd vertet€
kete hgi do ta bEjnE nje ligi te standardizuar, t€ ngiajshdm me ate qe kane edhe
shtetet tjera.

Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te falemnderit zoti Bajrami. PEr diskutim €sht€ paraqitur, n€ emEr t€ Koalicionit
(Kthimi> deputetja Liljana Keniq. E keni f alen.

LILJANA KENIC:

PoStovani poslanici, poStovani predsednide,

S.l.cbnrnlShlrbin.EraKuwndir'NdarrE.(uEndil/Ndane.Q.Erira-RrW!NaET.re-r(@va/Port.UNntrK-Dr
C..D?t.pE crr.urmfi oiF6, - C*rtrEn'.Xo.ou / rpd B,@. - yflE MriE Ttuc - Kodu / flo'lm yHMh{,

A$.ht ly Scnr.4 Sd.brltr ' Ai.rnlbl, ol X@{ / GoEmm.nt BuildinA ' tliooEr Tterq SLcl - l(n$E / ullM, K Iro.t

U vezi sa ovim zakonom koji je predloZrla Ylada, mislim da nije potrebno . -
mnogo diskusije i dileme kada se kale - potrebna saradnja sa Ha5kim
tribunalom.
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Saradnja sa HaBkim tribunalom naprosto se podrazumeva saradnja koja 6e biti
otvorena, iskrena i potpuna, za rad onib koji su shadali i za rad porodica koje su

ostale bez svojih najmiljih.

Koalicija <Oowatalo> je nedarno predloZila da ova Skupitina donese rezoluciju
o saradnji sa Haikim tribunalom. Dakle, izruditi sve optuZene koji su podinili
zlodine bez obzsra na etnidku pripadnost.

Ono Sto bih predodila kao problem u vezi sa ovom regulativom jeste slede6e:

Sto se u memorandumu Vlade nagla5ava potreba ' institucionalne saradnje
Kosova sa Tribunalom u vezi sa izvr5enim zlodinima samo tokom rata na
Kosovu. Neshvatljivo je prikrivati zlodine koji su podinjeni nad Srbima posle
sukoba odnosno posle potpisivanja Kumanovskog sporazurvr, posebno Sto su
takvi zlodini fogjqj-e$ pred UMMK-onq KFOR-om i ostalim predstavnicima
medj unarodne zajednice.

Mi se neiemo sloZiti sa predlogom Vlade da se saradnja odnosi samo na
izrudenje optuZenih za zlo1tne koji su izvr5eni tokom rata- Ovakvim pristupom,
pored ostalog, otvara se i pitanje neljudskog i uvredljivog odnosa predstarmika
Kosovske vlade prema Srpskom narodu.

Tre6i problem jesu termini koje Vlada koristi i ekspertski tim koji je udestvovao
u izradi ovog zakona. Upotreba izraza <<samoupravni organi Kosova>> umesto
<<privremene institucije samouprave> ili nekad <j avni>> nekad <drZavni tuZioc>
moZe se podvesti kao tehnidka gre5ka. Ali da se u zakonu u nizu dlanova govori
o autoritetu kao nosiocu saradnje Kosova i Krividnog tribunala bez konkretnog
naziva ko i koju instituciju predstavlja taj autoritet, prosto je neshvatljivo.
MoZda nam dlan 9. tadka 9. otkriva da jeto Vlada ali se u nastavku Vlada dalje
ne pominje nego se opet upotrebljava iztaz <<auto,"iilet>. Valjda iemo do kraja
otkriti ko je taj autoritet.

Moj komentar oko regulisanja statusa predstavnika Kosova pred Tribunalom
kao diplomatskih lica i u op5te na dlan 34. ovog zakona bio bi da se ovakvim
predlozima predstavnici Made rugaju i UNMIK-u iRezollciji 1244.

s.trer2r,.ri I stErlrjne* ra ltu*ndar -NdEn6. xnwdir/Ndine. Q@isi, Rro8, Nau T.r@. - x@*t / P6rr. uNn/IIK-rr
cdp€npdr .Kradrlmr sy.6r - CxatrBf,B:x!.oE / 1.?@ B,ia., r,ra M.iE Ttu - I(@E / no'm yHMIlra{

A$nbly Sai.6 Sftliri{ - Asmttly or l(Mro / Go@t Building - }tofhd ThEs St..r - Koe\o / LNI\trK }Gl

Problem je i forma koju Vlada p redlaZe. MiSljenja sam da je regulisanje ove
materije... da regullisanje ove rnaterije spada u nadleZnost Specijalnog
predstavnika Generalnog sekretara. Ova Skupdtina treba da donese rezoluciju o
saradnji sa Ha5kim tribunalom dime bi pok*ala podr5ku UNMIK-u, KFOR-u
da podrZava akciju hap5enja optuZenih a da se na osnovu takve rezolucije
TINMIK odnosno SPGS uz potrebne dopune objavi uredbu kojom ie regulisati
ovu oblast za koju je inade iskljudivo nadleZan, shodno Poglavlju 8.1. tadke i.i.o.
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Sta .je sa ulogom UNMIK-a? Da li je SPGS taj nadleZni autoritet?
Pretpostavljam da 6e sva ova pitanja koja su ostala nedore6ena i mnoga druga
pitanja, na kraju i razjasniti.

Ponovidu da je stav Koalicije <Povratak> da regulisanje ove materie je u
iskljudivoj nadleZnosti SPGS. Hvala.

KRYESUES I FATMIR SEJDIU:

T'falemnderit. NE emdr t€ Aleances p6r Ardhmdrind e KosovEs, deputeti Bujar
Dugolli, kryetar i Grupit Parlameniar.

I nderuar kryesues, t€ nderuar deputetd,

Nuk ka dyshim se ky Projektligj qE €sht€ paraqitur sot para Kuvendit te Kosovds
eshte i nje rEndEsie td vegant€ dhe mmd tE them se edhe ky Projektligi si shum€
ligje tjera i kand munguar Kosoves dhe mungesa e tyre i ka kushtuar shumd,
sidomos p€r lEmine te cildn ne sot po e diskutojm€.

Ne, edhe md herEt, edhe si institucione edhe si Kuvend jemi deklaruar
probashk€punimit me Tribunalin e Hag€s, por ketE e kemi precizuar edhe me nj6
dekalratE tE m6hershme se ky bashk€punim duhet t€ ekzistoj€ dhe funksionoje
konform ligiit qe do ta miratoje Kuvendi i Kosoves. Dhe eshte njE pund e

Qeveris6, me ndihmen e atyre ekspert€ve q€ jane cekur qE Kuvendit i kanE sjelle
nj€ diskutim parimor Projektligiin, sepse une ashtu po dua ta quaj dhe jo ashtu
sig figuron - legjislacion, sepse ne miratojmd ligie, qe rregullon kete materie.

Jemi d€shmitard t€ veprimeve td pasluftEs nE Kosovd se Tribunali i Hagds nuk i
ka rrespektuar institucionet e KosovEs dhe qletar€t e Kosov6s q€ jand akuzuar
nga Tribunali i Hag€s. Ky m osrrespektim konsiderojm€ vinte pdr shkak se ne
nuk kishim md pare te miratuar ligjin e Kosoves pEr bashk€punim me Tribunalin
e Hagds dhe Tribunali i Hages njihte ligiin e SerbisE per bashkepunim me
Tribunalin edhe mbi territorin e Kosov€s, gl€ q€ pdr ne 6shte nje absurd i llojit tE

vet dhe q€ ende mbetet absurd q€ nuk 6shtd zgjidhur.

Shpresojme se pas miratimit te ketij ligji gjerat ne kete fushe te ndjeshme do t€
ndryshojn€ pozitivisht.

g.lldnd I $arnim ra Xrmdil - Ndan6. Klrrdn/Nda6.Q6di.-R uar NaE l@ - t(@tl / Podr. UNMIK{r
cEp.npE.*rrumffi .,F6.-Crrnffirrr@D/rp'EB,a.-rnE .jEt.@-rBE/no6tylirtrtrk

AqEbly Sdk6 Sd.l:r!.r - Atr.ebly ol K@E / GoBlEr Euildiry - ntuh., TrEF Sl..a - KoeE / UNn K,S

BUJARDUGOLLI:
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Ne kemi verejt€ se sponsoruesi i ketij ligji, si duket, prapE nuk ka patur guximin
e duhur tE hartoj€ nje projektligi qe do t'u jipte institucioneve te Kosoves,
Kuvendit dhe Qeveris€ rolin q€ duhet ta kenE p€r kete geshtje, tE paktdn ashtu
sig e kane vendet e Ish-j ugosllavisd.

Vazhdimisht ne tekstin, pra roli vendimtar nd Projektligj, sig dshtd paraqitur nE
Kuvend, ijipet ne thojza "njd autoriteti kompetent" i cili shprehet pothuaj ne te
giitha nenet e k€tij Projektligii, eshte e pakontestueshme nga askush. Dhe
shtrohet pyetja - kush €sht€ autoriteti kompetent. A eshte Qeveria e Kosoves?
N€ rast se dshtd, duhet te funksionoj€. A eshte UNMIK-u, Hollkeri apo dshtd
ndonjE qeveri jashte Kosovds? Dhe lg'o duhet td precizohet nd punEn ton€ tE
mdtutjeshme.

Kjo normalisht varet nga ne Si Kuvend i Kosovds nE pun€n e m€tutjeshme qE do
ta bdjme kur ta amendamentojme kete fgj konform interesit nd rend te par€
tonin, te institucioneve te Kosov€s dhe normalisht duke p€rfillur legfislacionin
nderkomb€tar, sa i pErket kesaj l6mie. Dhe ne ligjin, n€ rend te pare duhet ta
bejme td pramesh€m per ne, pdr institucionet e Kosov€s, mandej pdr IJNMIK-
un.

Ne, si Grup Parlamentar, i japim mbdshtelje parimore k€tij ligli, por normalisht
te gjitle bashkerisht duhet td a ngazhohemi qd me amendamente td precizohet
roli i , Qeverise sd Kosoves dhe roli i mbrojtjes institucionale i td akuzuarve.
Eshte per keqardhje se vetem ne kur jerni ballafaquar me kdtE realitet kemi
filiuar te mendojm€ se duhet Kosova td ketd njd ligi ttt tilIe. Dhe un€ mendoj se
roli i Qeveris€ duhet tE jete ashtu sig 6shte nd vendet e Ish-jugosllavise dhe
mbrojtja institucionale e te akuzuarve duhet t€ jete nje kaptin€ e vegante qe
duhet td rregullohet me amendamente.

Te falemnderit zoti Dugolli. PCr {alE eshte paraqitur deputeti Ramadan
Kelmendi. E keni fal€n.

I nderuari kryesues, t€ nderuar deputet€ dhe ministra,

Md lejoni qe, duke mbdshtetur parafol€sit dhe duke u bazuar nd parimin e

ligjshmerise, e n€ kerkesdn q€ askush mbi ligiin, t'i them disa fia1e <ihe v€rejtje.

S.k hnati i Slrarlin.w ra KuEndir -Nda.rd .ltuwndit/ltdA6. Q€Ba, Rrug. NaE Tda.-K6ovE/Pon,. UiMrK,ur
cEp.r.pEa .ratrnf,'u .-rF6{ - c*rnmxlrl{ooE /irp@ B,u., r,iq irdrc Tde - xo6r , IIo@ }.HMI|I({

As.r$ly S€nic6 Sea.t rtrt - A$.nrr\ of I<eE / Gomnl Building - Molher Th.re Str.c - K@,jo/ UNMr( Porl

Pra, ne e mbdshtesim parimisht kete 1igj. Ju falemnderit.

KRYESTIESI FATMIR SEJDIU:

RAMADAN KELMENDT:
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Para se glithash edhe ligji duhet tE jete i drejtii, i qartd, i kuptueshem, pa
dykuptime, shprehimisht qd eliminon interpretimet subjektive dhe qe ne ket€
shqyrtim t€ propozimligjit per bashkepunimin e Kosov€s t'i parashtroj
sygierimet e mia.

Pa dileme, Kosova, si shoqdri demokratike, me shumEgka deri m€ tash ka
ddshmuar bashkdpunimin me bashk€sine nddrkombEtare, rrespektimin e lirive
dhe te te drejtave njerezore dhe qytetare dhe ky propozimligj flet
argumentuesh€m per kete. Ky propozimligj neugllon njd geshtje sa t€ ndieshme
aq edhe td komplikuar dhe komplekse nd realizimin - sig jand gjykimet e

krimeve td kryera giate luftEs nd hapEsir€n e KosovEs, dhe jo pas saj.

Propozimligji me plot€ ti! drejtti e klasifikon at€ q€ ka ndodhur nE Kosove si
Iufte, sepse si e tilld ishte, p6rkunddr tendencave q0 $o luft€ te rajtohet si
konflill. Natyrisht, megiithE rrespeLrtin p€r grupin punues dhe vler€n e
proopzimligjit, dshtd dashur qE t€ p€rcaktohet me ligi bart6si i bashkepunimit me
Tribunalin Penal tc Hages ejo t€ lihet p€rkufizimi i pap€rkufizuar dhe autoriteti
kompetent. Dhe kjo pdrsdritet ne t€re propozirnligjin edhepse kjo n€nkupohet,
nga se nd natyr€n e ligjit nuk mund t€ qendrojn€ n€nkuptimet, dilemat dhe
interpretimet subjektive. Bashkdpunimi me Tribunalin e HagEs behet n€ forma
t€ ndryshme, por bashkdpunimi ndryshon prej komunikimit i cili eshte perseritur
ketu ne gjuhdn shqipe, serbe dhe angleze. Propozimligji, kur flet per
kompetencat e autoritetit kompetent, nuk p€rcakton se cilat jane masat adekuate
per kete bashkeprmim nga se Tribunali i Hag€s n6se nuk percakton keto masa,
atdherd mund td trajtohemi se nuk bashk€punojm€ sa duhet ose nd nivele t€
kdrkuara. Propozirnligji nuk pdrcakton kushtet kur procedura penale qd

zhvillohet prand gjykatave nE Kosov€ mund te transferohet nE Tribunalin Penal
td HagEs, si dhe qd ndonj6 person esht€ gjykuar nE Kosovd pdr njd vep€r penale
p€r tE njdjtdn vepdr 6shtd e padrejt€ tE dErgohet n€ rigjykim ne Tribunalin Penal
t€ Hagds. N€ propozimligj duhet qaiaz te percaktohet shkalla e vepr€s penale e
cila hyn n€ kompetencat e Tribunalit Penal t€ HagEs dhe cila vep€r penale mund
td transferohet.

Nd p€rjashtim t€ urgjencEs, kdrkes€s p€r arrestim te kryeresit t€ veprEs qE bie nd
kompetencat e Tribunalit te Hag€s td bdhet me paralajmErim dhe afat td
paraqitur si kriter i lajm€rimit vullnetar e jo i arrestimit; si dhe arrestimi dhe

S&drtrt I sharlln.E ra rGEndu - NdE.t€. XlBdlt /NdanE. Q.rr!,a - Arus. Nao t*a. - y@rt i Post!. UNMIK-!|
CdD.r.pd ..rtrurEu crr:5r - Crytruiu l(..ou / rpu &u. - r,@ M.jrc TdE. - (oon / no@ ytlMfi{

AE,rhlySqrl.6s6.t rtrl - As.Ehly orl<@E / CoM@ au dir3 - Molh.r Tt.E Sl,..l - (.es / UNMIK lon

Vleresoj se afati i te drejtes p€r td ushtruar ankes6n prej 8 ditesh kunddr
aktglykimit per transfer eshte i shkurter, jo i drejt€ dhe joreal nd rrethanat
procedurale.

Ne kete propozimligj td bashkepunimit nuk eshte pdrcaktuar se si td veprohet n€
raste kur giykata e Kosov€s p€r te njejten vep6r penale liron apo pushon
proceduren n€ munges€ t€ fakteve, ndersa per te njejten Tribunali i Hagds
kdrkon transfer.
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ndalimi dei nd 72 ore - eshtE i lart€ dhe, n€se arrestimi 6shtd i pabazd, duhet
parapard demshpdrblimin p€r arrestim te tille.

Vler€soj se derisa policia 6shtd e obliguar te:veprojd dhe ta sjell€ t€ dyshuarin,
atehere edhe Gjykata duhet tE jet6 e obliguar t€ vendosE me shpejtdsi dhe jo t€
cakloje parabwgrme prej I deri ne 12 mtnj.

Duke u mbeshtetur n€ praktik€n e giertanishme td bashkepunimit me Tribunalin
Penal t€ Hag€s, nE kete propozimligi eshte dashur td pdrcaklohet edhe dorzonia,
siguria se i dyshuari nuk do ta ldshoje Kosoven duke e siguruar at6 nga cilido
organ.

Me propozimligj inbi bashk€puirimin duhet shprehimisht te parashiheh shkaqet e

shty{es sE pdrkohshme pEr dorezimin e tE akuzuarit nd Tribunalin Penal te
hagds p€r t€ mos l€nd dilema nd interprefim dhe n€ bashkdpunim. Po ashtu, ne
tekst shprehja "letarrestint'l duhet td z€vend6sohet me "flet€arrestim". Si dhe ne
rastet kur ekzekutimi i d€rfmeve te Tribunalit td Hages bChet nd Kosovd duhet
t€ pdrcaktohet se kush mbulon s hpenzimet nga se ligii ben fiale pEr format e

bashkdpunimit dhe jo p€r format e ekzekutimit.

Dhe, nE fund - nd pralctik€n korrektuese, gjaG majtjes sd d dnimit plotesohen
kushtet pdr zbutje td denimit, falje t€ ddnimit e tjera - si do 16 realizohet kjo nd
forma td bashkepunimit nd mes te Kosoves dhe Tribunalit Penal tE Hagds.

Vler€soj se edhe gjykatEsit e Kosovds qe gjykojne vepra penale, td percaktuara
p€r krime td luftds, pdr td cilat eshte kompetent Tribunali Penal i Hages, t€
gezojne imunitetin e parapard si gjyqtarE tE Tribunalit t€ Hag€s.

Mendoj se keto plotEsime do ta begatojnd, nga se ajo qd i ngjand ferrit mbi dhe
dshte padrejtesia dhe ne k€rkojm€ &ejtesi dhe ket€ populli i KosovEs e deshiron.
Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zoti Kelmendi- Per {ale 6sht€ paraqitur zoti Hydajet Hyseni,
anetar i Kryesis€. E keni ljalen.

sek r,i.t I Sh.rbIEE c rtuEndit - Ndsno. KnEnd'r /Ndarr*. Q.nria - trrs, Nae TrJr - K@v. / Posli. UNMIlcur
Ca1?rrr', o.,.uiftu oI,:6,, Crytrrrtr.roes / irp.rF Brq. - r,,s }lziE T6B , }(o.oM / nodr lrHMlrI(-,

As.nlrly Sdytc6 Sedlrirt - As€mbty of t(Nm / coldn.nr Buitit,ng , Mot,leTh.re Srrer - I(mm / UNMIK Fosr
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}IYDAJET HYSENI:

Zoti kryesues, td nderuar deputetd,

Eshte edhe m€e p akuptueshme, p€r mendimin tim, rregulla krejt e parregullt
sipas td ciles - per kete legjislacion - 'lnuk do td kete votim ne Kuvend, por
vetEm komente e amendamente td cilat nEpErmjet Qeverisd do t'i pdrcillen
Perfaqesuesit special q€ te njdjtat t'i ket€ ne konsiderim gjate procedures
finalizuese". Pyes: gfare rregulle eshte kjo? QfarE modeli demokratik? Qfard
praktike paralementare eshtd kjo dhe cila Eshte baza juridike? Cili akt, cila
dispozite?

Pastaj, ndse u dashka q€ P€rfaqesuesi special ta finalizoje, do te thotd td jetd
bartds i ketij dokumenti - pse nuk vjen ai te na informoje dhe ta bind6
Kuvendin. Q'eshte kjo menyrE komunikimi me Kuvendin? Pse anashkalohet e

s'komunikohet ne vijimsi trupi ligjvenes? Komunikimi sporadik nd dreka a

darka me kryetarin e Kuvendit - mE lejoni ta them - nuk eshte komunikim me
Kuvendin. Po - dshtd kompetenc€ e tezerw)at, do te ngutet te thot6 dikush, sig
edhe u tha. SE pari, edhe po te jete kCshtu, shtrohet pyetja: pse atehere na hidhet
topine p€r t€ berEkomentefakultative?Pastaj, edhe pot€ket6 qend digkae
rezervuar para sa v itesh, kur nuk kishim i nstitucione - a do te thotE se do td
mbetet e tillE e rezervuar edhe kur i kemi keto institucione dhe kur te giithe
flasim per bar$en e kompetencave?

Per md tep6r, Komiza kushtetuese, edhe e tille gfare €shte, jo vetdm qE nuk
p€rjashton kompetencat e institucioneve tona ne kele fushe, por - p€rkundrazi.
Neni 5.6 u pershkruan shprehimisht institucioneve kosovare, citoj:

s.krdrrnt i snarbin.F i6 Klwndir - NdadB. KuEndir / Nd6nd. Q.Erna - Rrugr Nana T.rar - x@va / Pos. UNMIK-uI
C.rD.r2p,5 .xrnu ldxt Elx6, - Ck,trrrf,MloroE / rrp@ &&' - yngd Mrjrc Td* - Xodd / Ilo'lm ,HMI'N-.

Asmbly S.nicd S.s.briat - Ar*mbly oI KNE / Gowrtrm.nr Building - Mdhs Th.rH Sred - Ko$s / IrNntr K Posl

Dokumenti qepo shqyrtojme sot eshte injE natyre td vegant6 por edhe injd
r€ndEsie t€ vegante akhrale e afatglate. Po plotesojme njE nga vakumet e shumta
ligjore institucionale nE relacionin Kosova - komuniteti nddrkombdtar. Eshtd
prandaj i kuptueshem edhe interesimi i vegante per kete ndErmarq'e me peshe,
dhe si te till€ und e pdrshEndes dhe mb€shtes, por €shtd vdshtire e kuptueshme
pse edhe ky dokument na vjen me leshime me mosp€rputhje pErmbajt€sore
terminologlike, madje edhe n€ vete titullin. Diku "ligj", diku "legjislacion", e

diku - vdni re: 'rregullative". Anglisht flitet per "draft", serbisht "nacrtl', kurse
shqip i'propozim". Dallimin e vdreni ! Shqip flitet, ne pasusin vijues pEr "shJ<elje

te renda", anglisht "vajolejshen" mund te jet€ aty dikund, kurse serbisht - veni
re, perseri: 'brekrshajrr. T€ til1a vdrejt3'e ka shume, E pakuptueshme nE gdo
guhe, dhe mendoj per gdo logjik esht€ - krijimi me kete ligj i nj0fme fantom
autoriteti komptent per te cilin u fol ketu, i cili pastaj do te mund tE themeloje
komitete e grupe tjera td posagme, po aq t€ paqarta. Nuk merret vesh fare kush i
krijon ketofare autoritetesh td pazakonshme, me g'kritere dhe nd g'funksion.
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"pdrgjegj6sind nE fush€n e marr€dhEnieve me jashte". Neni 5.7, "Bashkipunim
nderkomb€tar dhe td jashtem', u mor vesh, "ne koordinim me Perfaqesuesin

special, duke pdrfshird arritjen dhe finalizimin e marr€veshjeve". Nddrkaq, neni
vijues - iu p€rshkruan institucioneve t€ Kosovds p€rglegjesi, vdni re: "per
harmonizimin e legiislacionit dhe praktikave te tyre me standardet dhe normat
evropiane dhe nd€rkomb6tare brenda te giitha fushave td pdryiegidsis€ me
qdllim t€ caktuar lehtesimin e vendosjes sE lidhjeve ekonomike, shoqerore dhe
lidhjeve tE tjera t€ popullit tE Kosov6s me popujt e tjer6 ewopian me vet€dije se

rrespektimi i standardeve dhe i normave td tilla do td zlnd vend qendror per
zhvillimin e marr6dhEnieve me komunitetin ewo-atlantik".

Mendoj se kjo nuk do koment tE m€tejshdm. N€se €shte fala per bashkepunim
td Kosov€s me dik€, giithegka mund t€ perjashtohet, po jo vet€ Kosova, jo
Kuvendi'i saj.

Sa pdr vete tekstin, kam p€rshtypjen, me v6rejtjet qE u thand k6tu, se eshte nje
tekst i mirE dhe si i tillE mund te pdrbeje baze le mir€ p€r njd bashk€punim tE

efektsh€m. P€r t€ qend i tilld, mendoj se n€ qasjen e mdtejshme do marr€
parrasysh edhe sa vijon:

Kosova dhe populli i saj ishin viktimE e agresionit tE politikave gjenocidale
antishqiptare dhe rrjedhimisht Kosova dhe populli i saj janE akuzues dhe jo t€
akuzuar.

Sa i pdrket kohes, ligii nuk e percallon k€t€ propozim krejt qarte. Por Rezoluta
827 e vitit 93, te cilit ky dokument i referohet, mbulon periudhdn prej vitit 91 e
kdndej. Mendoj se kjo periudha prej vitit 9l nuk do te duhej l€nd anash.

KatEr. Dokumenti i Rambujes€, tE cilit i referohet edhe Rezoluta 1244 dhe
Korniza kushtetuese, sigurisht duke marrd parasysh sa u tha m€ lartE, parashohin
shpalljen e amnistisd pdr luft€tardt e lirisd kund€r td cileve eshte ngritur
procedur€ penale dhe lirimin e t€ burgosurve td pengieve te luftes.

Dhe, s€ fundi, njE geshtje qe ka tc beje md shumE me raportet midis nesh dhe me
nje pri{'e po ashtu tejet djall€zore pdr ta p6rq€ndruar sa pdr fillim gjithesherrin
ketu, midis nesh. Sig dihet vite m€ par€, rinia dhe intelektualet atdhetar tE -

Kosov6s inisuan dhe kuror€zuan me sukses t€ paparE njE levizje t€ gjer6 e te

S.tr.r.r.! I Siarbrh.E la Xuundrt - Ndlrrm . Klwndit / Ndirid . Q.Eri;c RruB, N;E T.]'u - KMr{ / PosD . lJNlrllK-ul
C.*F.p-. .rrrurcd oF6x - Crrtru$rxo(od /,rp@ B,r. - r,,B Mzjft loa - x6a / rlonE vtrMfiri{

Asn$|, S.rn.6 Ssd.n.r - Altsbly or t<6oE / Cotmddl Brildinc - Molh, Tt.re str.r, - Ko$b / UNMIK Iron

Tre. Rendi kushtetues dhe te drejtat komb€tare e njer€zore t€ qytetar€ve td
Kosov€s jan€ rr€nuar me dhun€ dhe ne m€nyrd antikushtetuese dhe p€r pasoj€ -
rrezistenca ndaj njE politike te tille, ka qenE jo vetEm e drejG por edhe detyr€ e

oblligim qytetar e kushtetues, nE p€rputhje jo vetEm me ish-kushtetuten e

Kosov€s, e cila shprehimisht e obligon qltetarin e Kosoves, por edhe me
dokumentet e mirEnjohura nderkombdtare. Lufta glirimtare nuk mund t€
barazohet ne asnj€ rast, n€ asnje menyrE me dhundn gienocidale shoveniste.
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fuqishme te pajtimit dhe zhdukjes se konllikteve dhe hasmErive. te se kaluarEs,
ne funksion tC nje rc ardhme t€ lird e te lumtur p er te gjithe KosovEn. Po nd
sherbim te nje te sE ardhme te tiltt, te lire, tE pavarur e td lumtur, do te duhej te
prireshim edhe md tej nga fiIozofia e pajtimit kombdtar, zbutjes dhe zhdukjes sd

konflikleve e armiqesive te vjefa dhe pmandalimit te te rejave, parandalimi dhe
mundEsimi i formave famkdqia t€ luft€s speciale, ne shpifie, trillime, fabrikime
faktesh te paqena e dEshmish6 t€ rrejshme. VetEm ndse bashkepunojm€ sig duhet
mes nesh, mund tE bashkdpunojmE me sukses edhe me bot€n.

Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

T€ falemnderit, zoti Hydajet. Fjal€n e ka deputeti Smajl Latifi. E keni fial€n.

I nderuari kryesues, td nderuar deputete,

Ne ende s'kemi argumente bind€se qe tE besojmE se Tribunali p6r krime lufte nE

Ish-jugosllavi me seli n€ Hage €sht€ institucion i mirdfillt i drejtesisE dhe
mb€shtetet plot€sisht nd parimet e v€rteta t€ drjetdsis€ njer€zore. Ne ende kemi
nd dor€ plot€ argumente binddse ne funksion tC kthjellimit t€ gjykimit tone, tE
cilat i vdjn€ ne pah elementet komponente dhe vegoritd karakteristike politike td
nj€anshme n€ vazhdimsi, posag€risht kur kemi td bdjmd me rastin e Kosov€s dhe
qendrimit te k€tij Tribunali rreth saj. Ne do t€ kemi te drejte gjithnje tc bdjme
komente po ashtu politike sa koh€ qe Tribunali dhe puna e tij karakterizohet me
qdndrime td pastra politike dhe zbaton praktika qe gojne nga njE tendence teper
tE d€mshme dhe tE padrejtd dhe nje lloj barazvlerEsimi midis krimit dhe
laiminel€ve me luften glirimtare dhe liridashesve. Ne ende kemi te drejtd tE
themi se Tribunali i HagEs vazhdon t€ shpdrblejd edhe luft€n glirimtare t€ njd
populli duke i vene nd banken e akuzes bartesit e saj. Ata qE luftuan p€r liri e

vetdvendosje te kombeve te ryre per drejtdsine e v€rtetE vazhdojn6 t€ jen€ objekt
i pemdjekjeve, arrestimeve, gjykimeve, d€nimeve nga gjykatat e [INMIK-ut ne
Kosove dhe ajo e Hag€s. Nj€kohesisht nuk eshG vdshtir€ tE konstatohet se

Tribunali dhe gjykatat e UNMIK-ut vazhdojn6 ta mdshirojne shtetin, pushtetin,
aparatin dhe stnrkturat vart€se t€ tij qe udhehoqen ne m€nyre t€ organizuar, td
programuar krime, dhun€ g'njer9zore, gjenocid lE bantar edhe nd platforma tE

njohura pdr ne dhe pdr nd€rkomb€tar€t. Mbase e tdrd kjo gjakderdhje n€ Kroaci,
nE Bosne dhe s'fundi edhe nd Kosov€ nxori edhe domosdone e krijimit te ketij
Tribunali pdr td nddshkuar shkaktaret e- krimit dhe kriminel€ te vertet€. qe

mbollEn tokdn me qindra-mijEra varre te femijeve, grave e pleqeve, qE nuk lan€
gi€ t€ keqe pa b€rd kunder popujve me qellim gfarosjeje.

s.k4rt d I sh&tti&E ra Klradr - ll.LnE.l(lsdll /Ndade. Q.EtE -RhlrNrE T.@- x@ra / h.r.. tNnak-'n
CdF..JdrE rcoryr&-Crr.s .li.or/rpsBr+-r,EM.iET.e-tr.o./OcEty Mflx,

Asr'blts6ai.6 Sd.ErLt - A$.dlyof l(@s /ComMi B.ildi.! -Morf,d Thas Sr...t - X@6 / t li/Of !d

SMAJL LATIFI:
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Ne keG dhune e gjenocid shteteror u perfshinE struktura tE tera te organizuara
dhe jo 4-5 individ...

fVereitie e kryesuesit: Zoti Latifi. fokusohuni rreth proiektit. iu lutem. Ju
falemnderit).

... Tash, e kam kohen time, profesor. N€ Hag€ giendet kryekrimineli
Millosheviq me disa bashkepunetore. Kjo eshte tagri qd pagoi shteti dhe pushteti
i krimit - Serbia, edhe pse planifikoi dhe ddshmoipraktikisht se pati ne dord
planin p€r zhb€q'en e popujve, e popullit shqiptar, prapdseprape qe e qetd, ajo
forcoi pozitdn ndErkombetare...

CVEreitie e krvesuesi t: Ka nid kdrkesd. zoti Latift td diskutosh md neadal6. p€r
shkak te mund€sis€ s€ p€rkthimit.)

... duke indoktrinuar edhe Tribunalin dhe inkurajuar ate deri n€ at€ masd sa qd,
ky i fundit, te u16 n€ t€ njejten bangd dy projekte, plotdsisht te kunddrta midis
tyre - vetem disa nga bartesit e kdsaj kryevepre g'njerEzore antishqiptare me
luften glirimtare qE e beri populli yne per ta shpomr bishEn pushtuese me
luftetarEt e liris€ si Fatmir Limaj, Isak Musliu, Haradin Balaj. Qendrimi i
luft€tardve tE lirisd nd burgun e Hages - md shume se tendencen ptr te ventlosur
gure barazpeshe nd mes glirimtar€ve dhe krimineldve - nuk dEshmon gle tjeter.

Tribunali i HagEs per krime lufte mjerisht aspak nuk koincidon me Gjyqin e
Nyrnbergut. Ky ndoshta eshte edhe argumenti m€ i besueshem qd qe 50 e sa vite
m€ pard Gjyqi i Nymbergut percaktoi prerazi humbdsin e luftds sd dyt€ bot€rore
GjermaninE duke i dhdnE nddshkimin asaj si shkaktar dhe bartEse e dhun€s,
terorit dhe padrejtesive ndaj popujve td bot€s. U ndeshkua edhe platforma edhe
struktura q€ barten mbi supe perpjekjet pdr ta realizuar filozofinE e
papranueshme td nazismit hitlerian. N dErkaq, Haga nuk e beri kete ende ndaj
pushtuesit serb. Gjykohet Millosheviqi me kat€r-pese bashk€pundtore dhe
mbetet e paprekur strukhrra e tij, e cila u pErfshi nd mdnyr6 t€ organizuar dhe
sistematike n€ ndEmrarjen me td madhe t€ krimit ne keto hap€sira.

Proj ektligji p€r bashk€punimin e Kosovds me Tribunalin Penal te Hagds, shikuar
nd prizm€n e rrethanave aktuale pollitike, me gjasd do ta institucionalizoj€ rolin
poiitik qe luan ky Tribunal, nd kushtet e veprimit dhe vlefshmedse sd ligjeve
serbo-jugosllave t€ cilat i legjitimon UNMIK-u dhe i mbrond ato, duke
intensifikuar perpj ek1-et per zbatimin e RezolutEs 1244 dhe duke u mb€shtetur
edhe ky Projektligj nd komiz€n e sai dhe ne korniz€n kushtetuese...

S.kr.r.rLri I Sharbih4 ra }(!-Oit, natd*. rci*'oai r ldanE e e.w.iia - Rroa, Nae Tda,I(@v. / p6r.. uNMIK{l
CBFEpE 6fr|rE'3[ 0r-6!, Cxrsmrrrxeoa /rrpq B,@., ye@ M.jR T€! - XNm /II.In yItMtU{-.

As.!$ly Sentc6 S.s.t ri.r - Asnbjt of l(mB /ClM'mt B.itdir8 - Molnd Tt*rd Sl'rr - Xosw / UNMIK ?osl



a m1

23

esit: I lus drkth t tE ken€ ku erdes erkthime normale.

... atdherd mund t€ themi se Projektligji ne fiale eshte ne favor te atyre qd
interesat e Kosovds i shohin brenda ku lrjve te Serbise, e cila nuk e begaton
KosovEn me liri dhe te drejten per vetdvendosje.

Ne bazE te kdtij Projektligii dhe nEbaz} te raportit td forcave qd fuqishEm po
reflektojne nd KosovE, gjithnje nE favor td plotdsimit tE kushteve qe ofron
procesi politik i udh€hequr nga LINMIK-u, do te mund te themi lirisht se vullneti
dhe ndjenja e fortd pdr liri e shqiptar€ve tE Kosovds do tE jene po ashtu
fatkeq€sisht ne shenjest€r dhe operimi i Tribunalit dhe zyr€s sE Tribunalit nd
KosovE do td anashkaloje fatkeqdsisht goditjen e strukturave kriminale serbe qe
e pdrgjak€n popullin shqiptare, ua dogiEn shtepite, ua grabit€n djersdn e pasurit€.

Zoi na ruajt nga shurn€ giyqtar€, autoritete gjyqdsore apo kompetente q€ shum€
paqart€ pdrmenden shpesh ne Projektligi, qe gjykuan e d6nuan dje shqiptaret, tE

cil€t vazhdojnd p undn e tyre edhe sot n€ pajtim e dhe me vendimet e k€shillit
prokurorial dhe gjyqesor, shkurt thdnE: UNMIK-uI.

Ky Projektligl n€ esencd, mjersisht, ruan te pacen-ueshme sanksionet qd i ka
Kosova nga Rezoluta 7244 dhe komiza kushtetuese q€ e mbajnE te lidhur
statusin e saj politik me unionin Serbi - Mali i zi. Prandaj, vdshtire se do te kete
njd veprimtari te nevojshme nE fi.rnksion te ndeshkimit tC krimit dhe kriminel€ve
dhe luftds sE bazuar nE platformdn antishqiptare e edhe po qe se miratohet ky
lici.

Nderkaq, do td thosha se thelbi i gjithkesaj qdndron nd ndryshimin pErmbajt€sor
tdbazdsjuridike te kett Projektligli. Pra, tunksioni i zbat,mit efikas td tij do te
jete ne pajtim tE plote me drejtesine vet€m n6se baza e trj juridike eshte jashte
komizave dhe interesave G 1244-shtt. Vetem duke u mbdshtetur ne kete baze
mund t€ themi se do tE ketd rol aktiv ne nd€shkimin e krimeve dhe gjenocidit
shtetdror tE Serbise mbi Kosovdn dhe popullin shqiptar.

Ky Projektligj, i bazuar.n€ korniza, q€ e mohojn€ lirind tonE, do tE v€shtir€sojd
seriozisht atd 1loj bashkepunimi pdr td cilin flitet ne Projektligj sepse do t6 le
anash krimet dhe kriminel€t e verteG, si strukturat e ushtrisd jugosllave dhe
nj€sitet p€r operacione speciale td Serbise, policind dhe strukturat e organizuara
qe bartin peshen e krimit kunder shqiptar€ve - td cilat n€ muajin rnars 99, kur u

sekrer.rr.t I sErbi eE ia xrEndit, Ndarr6. ttumdil/Ndand. Q.ErEa, Rna. Naq T.r@ - Klwa / Postr. tl\iflK-ut
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Eshte veshtire t€ besohet se ata do td bastrk€punojn€ pdr ta ndjekur e gjykuar
krimin dhe kriminel€t serb por edhe kolaboracionist€t shqipfoles qE u v€nd
krahp6rkrah me pushtuesit nd 1uftdn terroriste kriminale te Serbis€ kunddr
bashk€kombasve tane.
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shpall mobilizimi i pergjithshem p€rfshijnE edhe pushtetin civil ne tdrE sektordt
e tij dhe angazhimin e tyre nE bazE tE glerE. Edhe sot e gjithe dit€n, pas te gjitha
Atyre masakrave 

'n€ 
Regak, Meje, Korenic6 e fshatra tE Gjakovds, Izbic€ e

Drenicd, Paraselle e nd dy Krushat e me shum6 fshatra td Rahovecit, nE

Dukagjin, Llap, Gollak e ku jo tj et€r - mijdra civil te paarmatosur, te ward e td
masakruar, nE kohen kur tamiljet tona jetojnd ende nd ankthin e prides se

njerEzve te tyre... : ,

fReaeim i kvesuesit: Zoti deputet. pdrpiouni ta m:mbullakdsoni. e keni kaluar

Nd tund jam, edhe njd gjysmd minuti.
,..te gjalie apo te vdekur qe jane disa mijEra, pa gjurmd glejn€ terren te giithe ata
kriminele serbd - mbase edhe prej tye ka qd jane td kygur ne jetEn politike dhe
institucionale n€ Kosov€, duke gietur mbdshtetje edhe ne faktorin nd€rkombetar
nd saje td politik€s sE favorizimit tE pakicave qE ndjek aktualisht edhe UNMIK-u-- .:- -;pdr njd Kosovd td ashruquajtur multiehrike.

Ky Projektligi p€rmband nE vetevete edhe njd dilemd td madhe, e cila eshtd e

rdnd€sishme pdr shqiptarEt por edhe pdr nddrkombEtarEt: Q'porosi do te jepd pdr
peshkopin Artemije i cili bekoi kriminel€t e Arkanit nd qytetin e Rahovecit,
duke i bekuar masakrat kunder shqiptarEve, Mija Gjenoviqin qE bashk€ me 12

kriminel€ tjerd pdr ironi ikdn nga Burgu i Qarkut te Mikovices pa i hetuar ne

thojza <rojet e burgub> te udhehequr dhe kontrolluar nga UNMIK-u? Q'porosi do
tEjep€ p€r k rimineld td s humt6 serbd qe bEnE krime e masakra dhe ishin me
detlra dhe funksione tE ndryshme, pEr shembull nE Gjakove: Nikolla Migunoviq
- Dragan, olicer aktiv kapiten; Aleksandar Migunoviq - Aca, polic; Predrag
Migunoviq; Dragutin Josifoviq - Guta; Muharrem Ibraj ose Muharremi i Mush
Jakupit; Mhill Abazi, Marjan Abazi me krimet e bdra ndaj bashkdkombasve te

vete; Sava Stanojeviq, mjek - qd vrau me dor€n e vet kolegun doktor Izet Hima;
Danillo Obradoviq, ish roje e pyllit me te birin; Darko Nedoviq, ish polic;
Miliutin Novakoviq - Stari, shkaktar6 t€ masakrave nd MejE - Korenice,
pjesemarres nd td gjitha frontet dhe krimet kunddr shqiptareve; Dragutin
Novakoviq, vdllau i tlj;' Zoran Isajiloviq; Millan Perkoviq an€tare te shtabit ne
Gjakovd; Novak Pituliq, komandant i policis€ ne Gjakovd, nd6rkaq Sreten
Camoviq, shef i UDB ne Gjakove; Momgillo Obradoviq - Moma, ish kryetar i
komunEs sd Gjakov6s dhe Dragutin Premtiq, ish gazetar i "Jedinswos" jane

arkitektet e dhunes dhe td glenocidit kundEr shqiptareve te kesaj zone, zbatuesit
e planit shtet€ror p€r pastrim etnik td shqiptardve.

Permenda disa nga emrat e krimineldve q€ vepruan nd Gjakovd e Rahovec. Td
till€ ka shum€. Ata as nuk fshihen, as nuk ikun. Jetojnd ende pa vrikd.

s.*rdarnu i shtriner ra ltubdii - Ndane. xnrndir /Ndrd6. Qddna - Rner NaE Td4 - Kcov€/ Psh. UN IK-!r
C.*D€repE .rldmf,ffi.ry,6x- Cr.trErlE IiNa /rrpu Br&.- ynid Mrift TdE.- l(osE / nom yHlUlfi-a

Asenbly S.nicb S6.t ri:l - Ar*nbly olKoeE / CoEm'mr Building - Mouer Th.d Slr.d - K.$ro/ UNMIX P.n

kohEn. iu lutem.)
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Do ta shfi1'tEzoj rastin edhe nga $o foltore pEr tE berE kallxim penal publik
kunder luftEs shteterore kriminale te Serbise dhe krimineldve serb, por edhe

kunddr kolaboracionisteve shqipfoles te cilEt, jam i bindur se Cshtd shume e

domosdoshme sa mE pard q€ tE ndEshkohen kudo qe gjenden dhe njehere e

p€rgjithmonE td pushojn6 tendencat p6r ta kriminalizuar UQK-en dhe luftEn
glirimtare - pra luftetaret e lirise.

Ju falemnderit. Me fald qe e zgjata pak.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

MEWI'DE SARACI:

I nderuari kryesues, tE nderuar kolegd deputetE,

Projektligji, siq u tha rga zoti kryeministdr, pEr bashk€punim t€ Kosovds me
Tribunalin e Hagds e nderkaq ne materialet tona i emerhrar si Projektlegjislacion

- kuptohet se ka rdnddsi t€ vegant6 pEr Kosovdn, sidomos kur kemi parasysh se

edhe katEr vite pas pdrfundimit td luftes ende nuk jane akuzuar te gjithe
kdmineldt te cilet shdtisin te iire.

Ne mes verejtjeve tjera, qe u thand nga koleget, edhe un€ po i paraqes verejtjet e

mia. Ndoshta disa edhe do te pdrseriten.

Kuvendi, pra, ne b az€ te Rregullores s e p un€s, amendamentet e derguara p er
proj ektligje i aprovon ne seancd plenare dhejo permes QeverisE qe t'i dErgohen
Perfaqesuesit special. Projektlegjislacioni glith€sesi duhet t€ krijohet si

proj ektligj, pdr td kaluar n6pdr komisione funksionale dhe t€ votohet nd Kuvend.

Vdrejtj a ime; dsht€ te neni 2, alineja 1 ku nuk €sht€ p€rcaktuar saktesisht l<ush

eshte ai autoritet kompetent.

Alineja 2, po ashtu te neni 2 thuhet se autoriteti kompetent pEr td cilin e thash
v€rejtjen - <<me vendim mund te themelojd komitete apo grupe te veqanh per te
lehtdsuar krye{ en e puneve rreth bashkdpunimit me Tribunalin e Hag€s.>. Nuk
precizohet cilat pune. Eshte e paqart€ dhe duhet gjith€sesi te percaktoje keto
grupe apo komitete, te cilesohet aktiviteti i tyre dle td sanksionohet edhe
perglegesra.
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Pdr {ale dshtE paraqitur depute!'a Mevlyde Saragi, le td bEhet gati pastaj
deputeti Hasan Metaj. Ju lutem te fokusoheni nd materien.



Nd KosovE ka giurm€ te laimit dhe argumente td mjaftueshme tE cilat ende kane
mbetur _t€ pahetuara nga organet kompetente nE Kosov€, por edhe nga vete
Tribunali i Hages, prandaj kjo eshte edhe arsyeja q€ kerkoj e te cilesohen keto
grupe apo komitete.

Fakti tjetdr eshte se nd Kosovd ende nuk jand hapur tC glitha yarrezat masive.
Gjithashtu kufomat e ekzaminuara ende po qdndrojnd nE Serbi dhe po
riatdhesohen kohepaskohe nE numer shumd t€ vog€l. Edhe kjo eshte njd formE e
kriminalizimit td familjeve qE presin zbardhjen e fatit td personave te humbur, e
qE duhet te formoher k6to grupe apo komitete pdr te hetuar shkaktarEt qd
pengojnE kdt€ proces.

Ne jemi ddshmitard se nE Kosovd edhe po haperr disa .varreza masive pa
bashk€punuar fare me institucionet e Kosovds. Prandaj, ky material, mendoj nuk
e meriton sot te aprovohet nd parim. Ne duhet td bisedojm€ edhe md tu{e ne
bazd td Rregullores sd punds, t€ sjellim vdrejtjet tona me shkrim dhe gjithdsesi
ky te dal€ projektligj i amendamentuar dhe i aprovuzr nga ky Kuvend. Ndryshe,
nuk mund t'i lahemi borxhit popullat€s sd Kosovds qd ka pErjetuar krimet me te
r€nda ne historind e vet.
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Ju falemnderit.

Ju falemnderit. 1-alen e ka deputeti Hasan Meta.

I nderuari kryesues, td nderuar deputetd,

TJu them te drejten - und nuk jam jurist, por si qytetar i Kosovds dhe njeri qd
kam bukur vjet - nuk mund sot e tash te flasim pEr Tribunalin e Hagds dhe nuk
eshte ne duart tona, por kjo procedure qe e b€jn6 ata pdr njer€zit qe kane qene te
okupuar, qd kand bdre luft€ p€r 1iri, qe kane bdrd luftd kunddr gjenocidit, kunder
dhunds dhe nuk e kemi menduar se do td akuzohen pdr Tribunal Hage dhe nuk
pajtohemi nE asnje menlre dhe asnjeherd qd njerdzit tane te akuzohen n€
Tribunalin e Hagds dhe nga Tribunali i Hagds p6r krime lufte.

Ky material, qd na ka ardhur sot dhe mdnyra e paqafie e tij, qka do td dal€ nga
ky, a do td dale-ndonjE iigj, a do t€ dalE digka tjet€r e send - edhe nj6 her€ na
bEn me dije se Qeverise se Kosoves i mungon ririnistria perkat6se. Po t'ishte
ministria pdrkatdse, e cila do ta rregullonte k€te materie, nuk do t'na vinte nd

Sek@rl,ti i SharbiB* ta lGt ndrl-NdEne. KlDdil /Nd€rr€. QEr,a- Rng'NaD Tera jKN]€/pct.. UNndK ut
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

HASANMETA:
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kdte menyre ky material qe, ne njE m€nyrd, krijon edfie huti. Krijon - per
deputet€t e Kuvendit td Kosoves, e mos tE flasin per qytetaret e KosovEs!

Une, nuk e dij pse kEto gjera bdhen kesisoj. E kuptoj dhe pajtohem me td gjithe
parafoldsit qe per qytetaret G cilet do t€ akuzohen nga Tribunali i Hages -
institucionet kosovare duhet ta marrin pergiegidsind dhe te qendrojne ashtu si
duhet, si nEpEr shtetet tjera. Por, propozimi do tE jetd k€sisoj: qe ky te vije si
material i duhur nese duam ligj per kete dhe t'i ndjekE procedirat e zakonshme,
qd jand ne Kuvendin e Kosoves.

Nese ne nuk jemi ne gjendje te krijojme nje projekt qd te vijme deri te pavardsia
e Kosov€s, und jam i mendimit se duhet ta angazhojmd njd institucion t€ pavarur
nderkombetar institut qd do t'na krijoje proj ektin si do t6 vijme deri te
pavardsia e KosovEs.

Ju falemnderit.

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Me kete shtemram diskutimet pdrkatesisht debatin n6 parim. Po
ju sJeni te paraqitur. Ne emdr td Grupit Parlamentar, qfare d€shironi, ju lutem?
A e keni pdr projektin, apo keni replike? N€se per replike, s'keni arsye. Po, ju
ddgiuat qd une tdrhoqa v6rejtjen vazhdimisht sikur juve edhe t€ giithd tjereve qe
te bisedohet rreth temEs. Urdh€roni, g'd6shironi? E keni fialdn dhe urdh6roni...

Gospodine predsedavajuii ozbiljno zatnetam zbog ovakvog selektivnog odnosa
prema poslan icima, poj edinih poslanidkih grupa...

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Nuk keni arsye, ju lutem. Urdhdroni gfar6 keni te diskutoni p6r Projektin?

S.IrcliriliiShartrim*tattuBdi,Nd-n6.KlEndil/Ndand.Q.Erisa-RaS.N€MTra-K6ova/port.UNMIKtrt
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Por, edhe nje gje: eshte mfue qe t'i mendojmd me kohd dhe disa gjera t'i bijmd
me kohd, e mos te vonohemi shum€. Dhe, ne andn Ueter, dshte mird q€ ne si
deputet€, si subjekte politike, si qytetar€ te Kosov€s t€ mendojm€ dhe te
punojm€ qe ta krijojme shtetin e Kosov€s dhe tE mos manipulojmE me askend,
sidomos me qytetaret duke u th€nE se jemi shtet, i kemi keto, keto e keto. Per
arsye se ne duhet td punojme.

DRAGISA KRSTOVIC:
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... Ja ozbiljno protestujem zbog svih onih stvari koje su izreiene za ovom
govornicom u vezi Projekta zakona o saradnji sa HaSkim tribunalom. Mislim da
nimalo nema smisla da se Ha5ki tribunal, kao institucija medjunarodna dovodi u
pitanje i da poslanici istidu da nisu uvereni da je Ha5ki tribunal institucija
pravde.

S druge strane, ova govomica je danas iskori5iena za drZarye politidkih govora i
za promociju odredjenih politika i u ime Koalicije <<Povratak> stavljam ozbiljan
prigovor i sa te strane na stav predsedni5tva i predsedavajudeg i mislim daje to
trebalo da se spredi.

Oni koji su osurirnjideni za ratrte zlodine, udinjene prema albanskom narodu su
izrudeni Ha5kom tribunalu ili ie biti izrudeni i oni se izruduju po zakonu ko-ii.je
donela Republika Srbija. A jeste! Pa to je tako... Mi smo bili spremni, gotovo
smo bili spremni - hvala ljepo da danas glasamo za, kada je u pitanju ovaj
zakon jer smatramo da svi imamo interes - da ostavimo jednu ruZnu proSlost iza
sebe i da se okrenemo ka buduinosti i da idemo ka toj bududnosti bez ikakvih
prepreka i optereienja koja nas prate iz te neposredne proslosti.

Mi iemo, na ialost prema onome Sto je redeno danas ovde, najverovatnije
glasati najedan sasvim drugi nadin.

Ovo nede biti zakon koji 6e predvideti s€imo progon Srba koji su dinili zlodine.
Ovo 6e biti zakoq ja pretpostavljam da 6e biti zakon koji ie predvidjeti na jedan
op5ti nadin progon svih onih koji su na bilo koji nadin i prema bilo kome dinili
zloiine.

Imao sam utisak iz izlaganja dosadaSnjih diskutanata da je... da se ulaZe napor
da se donese jedan zakot koji ie izdvojiti jednu zajednicu i samo progoniti ljude
izte zajednice. To se ne6e desiti. Ja ne odekujem ni da 6e ova Skup5tina mo6i da
prihvati dono5enje jednog takvog zakona.

Ako je neko to razumeo da to tako moZe, onda je to stra5na zabl:uda.I mislim da
6e se irveriti da je to zabl:uda onda kada se zakon bude definitivno doneo.
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DRAGISA KRSTOVIC:

Mislim da se u ovoj Skup5tini, iako se donese zakon o saradnji sa Haikim
tribunalom ne moLe doneti zakon koji ne6e biti op5ti akt. Naprotiv, on mora biti
opSti akt i ne moZe biti zakon pridrid.l"n za odgovornost pripadnika jedne
nacionalne zajednice i da bude istovremeno zakon koji 6e Stititi pripadnike
druge nacionalne zajednice. To jednoStavno nede moii iz prostog razloga sto ie
neko ko je ovlaSien tako ne5to da spredi.
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Danas su mnogi iskoristili priliku da budu Ha5ki tuZioci sa ove govomicej pa su
mnogi iskoristili priliku da budu istowemeno i tuZioci i branioci. Ja vas
uveravam da ie to biti neko drugi a da zakon treba da bude sasvim ne5to drugo.
On 6e, ako se donese kao zakonlli ako se donese kao uredba, biti neSto Sto 6e-da
obavezuje institucije Kosova da saradjuju sa Ha5kim tribunalom. I to 6e biti
prilidno teSka obaveza. Hvala lepo.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit. Me kete pelfimduam debatin.

Ju lutem nj€ koment td silkurter. Pikdrisht, edhe diskutimi juaj eshtd - njd pjesd,
pikdrisht e orientimit politik dhe ka krejt qasje q€ d6shiron te ngrite tensione td
panevojshme nd Kuvend. Un€ nuk dua ta mrmbullaksoj dhe votimi do ta tregojd
veten, qdndrimin e pdrgjithshEm td Kuvendit rreth njE projekti kaq t€
rdnddsishEm pdr Kosov€n, per qytetaret e Kosovds dhe pEr bashk€punimin e saj
me instancat nddromb€tare, pra edhe me kete nivel.

)GIAVIT HALITI:

Zoti kryesues, kerkoj falje q€ paraqitem pasi, nd njdfarE mdnyre theksuat
mbylljen e diskutimeve, marr fial€n.

Pdr rendesine e nxjerrjes se ligiit nuk domend se pothuaj td gjitha grupet
parlamentare u pajtuan se duhel td jete nje ligi. Edhe p€rfaqdsuesit e Ushtris€

Qlirimtare td Kosovds dhe gdo ushtar i Ushtris€ Qlirimtare te Kosoves e ka patur
parasysh qe n€ fillim se ekzsiton nje Konvente e GjenevEs mbi ligjet e luftes dhe
kanE patur parasysh me rregulloret e tyre qe ajo duhet te zbatohet nga gdonjeri,
sepse si Konvent€ nuk Eshte bere vetem p€r Kosoven, as vetem p€r Serbine, as

vet6m pdr Jugosllavind por eshte bere pdr te giithe ata qe provokojnd dhe shkelin
keto Ijgje tE luftes.

Mendoj qe, edhe p€rkunder pdrpjekjeve tona q€ ta ligldrojme i nstitucionalisht
pdrmes Qeverise sE Kosov€s kete ligj, rmE mE shumd e shoh si nje rregullore e

cila ne nj€far€ forme do td kalojd permes zotit Hollkeri. Megjithate, mendoj se

ZTra ltgore e [JNMIK-ut dhe zoti Hollkeri duhet ta ken€ parasysh se kosovaret
po kdrkojnd qe ky ligj t€ institucionalizohet, te akuzuarit td cildt do t'i
n€nshtrohen Gjykatds s€ Hag€s - kushdoqofshin ata - td jene td denjetetshem
dhe te mos s hkelen te drejtat e tyie. Qka don te thote kjo? Ni; qofte se nj€ i
akuzuar - pra nga Gjykata e Hagds nd Kosov€ kdrkohet - tE paralajmerohet dhe
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Urdhdroni, e ka Salen Xhavit Haliti, andtar i Kryesis€.
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te kemi nje shprehje publike pothuaj te te gjitha mekarizmave te subjektit politik
dhe ushtarak tE Kosoves te cil6t janE te gatshem td pErballen me drejtdsilre kur
ajo e kerkon. Prandaj, mendoj se ne kete fush€ do te insistoja dhe kerkoja, ne
kete rast nga zoti Hollkeri dhe nga Zyraligtrore e IINMIK-ut qd td ketd parasysh
denjdtetin e njeriut dhe moshkeljen e te drejt€s s€ te akuzuarve nga perfaqesuesit
td cildtjan€ nE ndjekje ose ne hetim tE individEve.

Ju falemnderit.

KRYEST'ESI FATMIR SEJDIU:

Gani, per gka e ke {aldn; t€ lutem. Jo, jo. A doni digka lidhur me projektin. TE

lutem shlrurt, se e p€rfi.rnduam.

Besoj se nuk do ta konsideroni keq k€t€ shfrlrtezim te foltores.

UnE e kam nje propozim keshtu qe Qeveria do te duhej ta kishte parasysh q€ nE

kete kuader t€ bashk€punimit me Tribunalin e Hagds t€ pdrcaktoj6 detyrat,
obligimet dhe p€rgjegjEsite e saj si Qeveri n€ mbrojtjen, po them, osenE afrimin
e ndihmes juridike dhe financiare nd mbrojtjen e tE akuzuarve nd Tribunalin e

Hagds. Kjo nuk 6sht€ digka e re, por €shtE se eshte aplikuar edhe ne shtetet tjera
q€ kane miratuar ligje te tilla dhe unE, me asnje dispozitE G ketij Projektligji,
nuk kam hase se Qeveria merr nj€ obligim te ti1le qd te akuzuarve nE Tribunalin
e HagCs t'u ofrohet nj€ asistencE edhe materiale, edhe juridike, edhe financiare.
Prandaj, kjo duhet tEjete pjese e kEtij Projektligji.

Pra, pdrfunduam debatin. Ishte njE debat i frltshem me propozime konkrete, nE
parim t€ themi. Ka ndonjEher€ qe fokusi ishte jasht€ pjeses thelb€sore td
materies, por esht€ normale, nd debatet parlamentare.

V€ n€ votim nE parim pranimin e kdtij Projektiligji, sipas propozimit te
shumic€s se diskutuesve td giertash€m nd procedurE.

Kush 6shtd per? Ju falemnderit.

Abstenime?
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KRYESUESI FATMIR SEJDIUI

A ka kush kunder? Nje.
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Konstatoj se me shumicd votash per; nje kunder dhe njembedhjete abstenime -
ky Projektligj u miratua ne parim dhe Ie te shkojE nE procedure te metejshme.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za -For .....;....................Shumica - Vecina - Majority............
- Kunder - Protiv - Against 01
- Abstenime - U zdrlari - Abstaned.............. 1 1...................

Ftoj Komisionin per legiislacion dhe Komisionin e buxhetit qd td marrin nd
shqyrtirq n€ afat t€ rregullt, dhe t'i japin mendimet e fyre - sikur edhe te giithe
deputetet.

Ju falemnderit.

Pika nd vijim dsht€ - Propozimi i rendit t€ dites pff SeancEn e ardhshme

UrdhEro Sanije. Pas vitit td ri, por besoj se do t€ shihemi ne seancEn e ardhshme
dhe do te mund te japesh propozim.

Nje informim i drejtperdrejte. Seanca e ardhshme e Kuvendit do tE jet1 me 22
dhjetor - dite e hene, ne kete salle, ne or€n 11.

Rendi i dites do te jete, si teme bosht:

Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p€r buxhetin vjetor te konsoliduar td

Kosoves dhe pervetesimet per periudhdn janar - 3l dhjetor 2004 - pike qe

e shtyem sot.

Kryesia do te ket€ parasysh edhe prop ozimet tjen.

Ju falemnderit.

Seanca perfundoi pun€n nE ordn 11,40.
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